
 

แผนการสอน/จดัการเรยีนรู้มุง่เนน้สมรรถนะอาชพี หน่วยที ่     5 
ชือ่วชิา   ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลกบัการบญัชี สอนครัง้ที่ 11 - 12 
ชือ่หนว่ย      ความรู้เกี่ยวกบัภาษมีลูค่าเพิม่ คาบรวม    6 

ชือ่เรื่อง   ความรู้เกีย่วกบัภาษมีูลคา่เพิม่ จ านวนคาบ  6 
หัวขอ้เรือ่ง 
     ดา้นความรู ้

1. ลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2. ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3. ลักษณะของใบก ากับภาษีแต่ละประเภท 

     ดา้นทกัษะ 
4. อธิบายลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมและแสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้อง 
5. จ าแนกประเภทของใบก ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมได้อย่างถูกต้อง 

     ดา้นคณุธรรม / จรยิธรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพียง 
          6.  ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย โดยการเป็นสมาชิกที่ดีของกลุ่มเพ่ือน ปฏิบัติตนเป็นผู้น าและผู้
ตามท่ีดีตามหลักความพอประมาณ 
          7.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงาน รู้จักใช้และจัดการทรัพยากรที่มีอยู่อย่าง
ประหยัดและคุ้มค่าตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 

สาระส าคญั 
          1.  ลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิม    หรือเรียกว่า “VAT” หมายถึงภาษีที่จัดเก็บจากฐานของมูลค่าของ
สินค้าหรือบริการที่เพ่ิมข้ึนในแต่ละข้ันตอนการผลิตและจ าหน่ายสินค้าหรือการให้บริการต่าง ๆ โดย
ผู้ประกอบการมีหน้าที่ในการจัดเก็บจากผู้บริโภคสินค้า หรือบริการนั้น ๆ  
                   ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม คือผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือบริการ ซึ่งมีรายรับตามเกณฑ์ท่ี
กฎหมายก าหนดมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ 
                   1.  ผู้ประกอบการ 
                   2.  ผู้น าเข้าสินค้าจากต่างประเทศ 
                   3.  ผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ 
                   ฐานภาษีและอัตราภาษี    คือมูลค่าที่ผู้ประกอบการต้องน ามาใช้เป็นฐานในการค านวณภาษี 
ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นในเดือนภาษีนั้น ๆ  
                   1.  ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือบริการ  ได้แก่มูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการได้รับหรือ
พึงได้รับจาการขายสินค้าหรือบริการ มูลค่าของฐานภาษี ให้หมายความถึงเงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่า 



บริการ หรือประโยชน์ใด ๆ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นตัวเงิน 
                     2.  ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ในกิจการเฉพาะอย่างให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ 
                   3.  ฐานภาษีส าหรับการน าเข้า 
                   4.  ฐานภาษีการขายยาสูบและผลิตภัณฑ์น้ ามันตามกฎหมายก าหนด 
                   5.  ฐานภาษีกรณีพิเศษ 
                   อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม มี   2 อัตรา (เป็นอัตราภาษีท่ีใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ.  2542)  คือ 
                   อัตราร้อยละ 7  เป็นอัตราคงที่อัตราเดียวที่รวมภาษีท้องถิ่นไว้ด้วย เพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยง
ภาษ ี
                   อัตราร้อยละ 0  ส าหรับกิจการส่งออก การขนส่งระหว่างประเทศ โดยอากาศยาน หรือเรือเดิน
ทะเล ขายสินค้าหรือบริการแก่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู้ หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ        
          2.  ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                   ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม    ได้แก่ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือบริการในทาง
ธุรกิจหรือวิชาชีพ ซึ่งอาจหมายถึงผู้ประกอบการที่เป็นผู้ผลิต  ผู้ให้บริการ ผู้ส่งออก ผู้น าเข้า ผู้ขายปลีก ผู้ขาย
ส่ง ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา  คณะบุคคล  หรือห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิติบุคคลหรือนิติบุคคลใดที่ขายสินค้า
หรือบริการเกินกว่า 1,200,000  บาทต่อปี 
                   แบบค าขอและก าหนดเวลาในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  ผู้ประกอบการที่เริ่มประกอบ
กิจการขายสินค้าหรือบริการ ให้มีสิทธิยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในวันเริ่มประกอบการ หรือภายใน 
30 วันนับแต่วันที่มีรายรับเกินเกณฑ์ที่ก าหนดโดยกรอกแบบ ภ.พ. 01  โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับ ชื่อ ที่อยู่ เลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  ชื่อและท่ีตั้งของสถานประกอบการ  วันเริ่มประกอบการ   ประเภทของสถาน
ประกอบการ  ความประสงค์ในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  เอกสารที่แนบมาพร้อมค าขอจดทะเบียน  พร้อมลงชื่อ
และประทับตรานิติบุคคล 
                   เอกสารที่ต้องแนบพร้อมค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  มีดังนี้ 

 ส าเนาทะเบียนบ้าน หรือหลักฐานแสดงที่อยู่อาศัยจริง 

 ส าเนาหรือภาพถ่ายสัญญาเช่าอาคารอันเป็นที่ตั้งของสถานประกอบการ 

 ส าเนาหรือภาพถ่ายหนังสือสัญญาการจัดตั้งห้างหุ้นส่วน 

 ส าเนาหรือภาพถ่ายใบทะเบียนพาณิชย์ 

 เอกสารอ่ืน ๆ  

 แผนที่ตั้งแสดงสถานประกอบการโดยสังเขป 

 กรณีเป็นนิติบุคคล มีเอกสารเพ่ิมเติมคือส าเนาหนังสือรับรองของนายทะเบียนหุ้นส่วน 
บริษัท  และภาพถ่ายบัตรประจ าตัวกรรมการผู้จัดการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ 



                   สถานที่ยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ให้ยื่นค าขอแบบ ภ.พ. 01  ในเขตกรุงเทพมหานคร โดยยื่น ณ ส านักงานภาษี
สรรพากรเขต สรรพากรเขต(สาขา)  สรรพากรเขตพ้ืนที่  ส าหรับในจังหวัดอ่ืน ๆ ที่
ส านักงานสรรพากรอ าเภอท้องที่ท่ีสถานประกอบการนั้นตั้งอยู่ 

 ถ้ามีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่นค าขอจดทะเบียน ณ อ าเภออันเป็นที่อยู่อาศัย 
หรือเลือกสถานประกอบการแห่งหนึ่งแห่งใดเป็นสถานประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ยื่นแบบ ภ.พ. 02 ไปด้วย ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 7 และ 0 จะได้รับใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ. 20 

3. ลักษณะของใบก ากับภาษีแต่ละประเภท 
                   ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 
                   ใบก ากับภาษีอย่างย่อ 
                   ใบก ากับภาษีท่ีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 
                   ใบเพ่ิมหนี้  / ใบลดหนี้ 

          4.  แสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยแบ่งกลุ่มผู้เรียนให้จัดท าสื่อแสดงขั้นตอนการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้อย่างถูกต้องและครบถ้วนโดยปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมายตามหลักความ
พอประมาณ และจัดการทรัพยากรที่มีอยู่อย่างประหยัดและคุ้มค่าตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (ด้าน
ทักษะ  ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
          5.  จ าแนกประเภทของใบก ากับภาษี โดยแบ่งกลุ่มผู้เรียนให้น าเสนอตัวอย่างของใบก ากับภาษีแต่ละ
ประเภทโดยระบุถึงความแตกต่างของใบก ากับภาษีแต่ละประเภทได้ถูกต้อง โดยโดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับ
มอบหมายตามหลักความพอประมาณ และจัดการทรัพยากรที่มีอยู่อย่างประหยัดและคุ้มค่าตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง (ด้านทักษะ  ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
 

สมรรถนะประจ าหนว่ย 
          1.  วางแผนเกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจ
เฉพาะให้เป็นไปตามประมวลรัษฎากร 
 

จดุประสงคก์ารสอน / การเรยีนรู้ 
     จดุประสงคท์ัว่ไป / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  เพ่ือให้มีความรู้เกี่ยวกับลักษณะและขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และประเภทใบก ากับภาษี 
(ด้านความรู้) 
     2.  เพ่ือให้แสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และจ าแนกประเภทใบก ากับภาษี (ด้านทักษะ) 
     3.  เพ่ือให้มีเจตคติท่ีดีในการปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความ
พอประมาณ   ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่



ได้รับมอบหมายตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
 

     จดุประสงคเ์ชิงพฤติกรรม / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  อธิบายลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
     2.  บอกขัน้ตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
     3.  อธิบายลักษณะของใบก ากับภาษีแต่ละประเภทได้ 
     4.  แสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้อง 
     5.  จ าแนกประเภทของใบก ากับภาษีได้อย่างถูกต้อง 
     6.  ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย โดยการเป็นสมาชิกท่ีดีของกลุ่มเพ่ือนปฏิบัติตนเป็นผู้น าและผู้ตามที่ดี
ตามหลักความพอประมาณ 
     6.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมาย รู้จักใช้และจัดการทรัพยากร
ที่มีอยู่อย่างประหยัดและคุ้มค่าตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 

เนือ้หาสาระการสอน/การเรยีนรู้ 
     ด้านความรู ้
          1.  ลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิม    หรือเรียกว่า “VAT” หมายถึงภาษีที่จัดเก็บจากฐานของมูลค่าของ
สินค้าหรือบริการที่เพ่ิมข้ึนในแต่ละข้ันตอนการผลิตและจ าหน่ายสินค้าหรือการให้บริการต่าง ๆ โดย
ผู้ประกอบการมีหน้าที่ในการจัดเก็บจากผู้บริโภคสินค้า หรือบริการนั้น ๆ  
                   ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม คือผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือบริการ ซึ่งมีรายรับตามเกณฑ์ท่ี
กฎหมายก าหนดมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ 
                   1.  ผู้ประกอบการ 
                   2.  ผู้น าเข้าสินค้าจากต่างประเทศ 
                   3.  ผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ 
                   ฐานภาษีและอัตราภาษี    คือมูลค่าที่ผู้ประกอบการต้องน ามาใช้เป็นฐานในการค านวณภาษี 
ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นในเดือนภาษีนั้น ๆ  
                   1.  ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือบริการ  ได้แก่มูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการได้รับหรือ
พึงได้รับจาการขายสินค้าหรือบริการ มูลค่าของฐานภาษี ให้หมายความถึงเงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่า 
บริการ หรือประโยชน์ใด ๆ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นตัวเงิน 
                     2.  ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ในกิจการเฉพาะอย่างให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ 
                   3.  ฐานภาษีส าหรับการน าเข้า 
                   4.  ฐานภาษีการขายยาสูบและผลิตภัณฑ์น้ ามันตามกฎหมายก าหนด 
                   5.  ฐานภาษีกรณีพิเศษ 



                   อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม มี   2 อัตรา (เป็นอัตราภาษีท่ีใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ.  2542)  คือ 
                   อัตราร้อยละ 7  เป็นอัตราคงที่อัตราเดียวที่รวมภาษีท้องถิ่นไว้ด้วย เพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยง
ภาษ ี
                   อัตราร้อยละ 0  ส าหรับกิจการส่งออก การขนส่งระหว่างประเทศ โดยอากาศยาน หรือเรือเดิน
ทะเล ขายสินค้าหรือบริการแก่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู้ หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ        
          2.  ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                   ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม    ได้แก่ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือบริการในทาง
ธุรกิจหรือวิชาชีพ ซึ่งอาจหมายถึงผู้ประกอบการที่เป็นผู้ผลิต  ผู้ให้บริการ ผู้ส่งออก ผู้น าเข้า ผู้ขายปลีก ผู้ขาย
ส่ง ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา  คณะบุคคล  หรือห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิติบุคคลหรือนิติบุคคลใดที่ขายสินค้า
หรือบริการเกินกว่า 1,200,000  บาทต่อปี 
                   แบบค าขอและก าหนดเวลาในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  ผู้ประกอบการที่เริ่มประกอบ
กิจการขายสินค้าหรือบริการ ให้มีสิทธิยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในวันเริ่มประกอบการ หรือภายใน 
30 วันนับแต่วันที่มีรายรับเกินเกณฑ์ที่ก าหนดโดยกรอกแบบ ภ.พ. 01  โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับ ชื่อ ที่อยู่ เลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  ชื่อและท่ีตั้งของสถานประกอบการ  วันเริ่มประกอบการ   ประเภทของสถาน
ประกอบการ  ความประสงค์ในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  เอกสารที่แนบมาพร้อมค าขอจดทะเบียน  พร้อมลงชื่อ
และประทับตรานิติบุคคล 
                   เอกสารที่ต้องแนบพร้อมค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  มีดังนี้ 

 ส าเนาทะเบียนบ้าน หรือหลักฐานแสดงที่อยู่อาศัยจริง 

 ส าเนาหรือภาพถ่ายสัญญาเช่าอาคารอันเป็นที่ตั้งของสถานประกอบการ 

 ส าเนาหรือภาพถ่ายหนังสือสัญญาการจัดตั้งห้างหุ้นส่วน 

 ส าเนาหรือภาพถ่ายใบทะเบียนพาณิชย์ 

 เอกสารอ่ืน ๆ  

 แผนที่ตั้งแสดงสถานประกอบการโดยสังเขป 

 กรณีเป็นนิติบุคคล มีเอกสารเพ่ิมเติมคือส าเนาหนังสือรับรองของนายทะเบียนหุ้นส่วน 
บริษัท  และภาพถ่ายบัตรประจ าตัวกรรมการผู้จัดการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ 

                   สถานที่ยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ให้ยื่นค าขอแบบ ภ.พ. 01  ในเขตกรุงเทพมหานคร โดยยื่น ณ ส านักงานภาษี
สรรพากรเขต สรรพากรเขต(สาขา)  สรรพากรเขตพ้ืนที่  ส าหรับในจังหวัดอ่ืน ๆ ที่
ส านักงานสรรพากรอ าเภอท้องที่ท่ีสถานประกอบการนั้นตั้งอยู่ 

 ถ้ามีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่นค าขอจดทะเบียน ณ อ าเภออันเป็นที่อยู่อาศัย 
หรือเลือกสถานประกอบการแห่งหนึ่งแห่งใดเป็นสถานประกอบการจดทะเบียน



ภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ยื่นแบบ ภ.พ. 02 ไปด้วย ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 7 และ 0 จะได้รับใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ. 20 

3. ลักษณะของใบก ากับภาษีแต่ละประเภท 
                   ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 
                   ใบก ากับภาษีอย่างย่อ 
                   ใบก ากับภาษีท่ีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 
                   ใบเพ่ิมหนี้  / ใบลดหนี้ 

 

     ดา้นทกัษะ 
          1.  ใบงานที่ 8   เรื่อง ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
          2.  ใบงานที่ 9  เรื่อง  ประเภทของใบก ากับภาษี 
          3.  แบบฝึกหัดท้ายบท 
 

      ดา้นคุณธรรม /จรยิธรรม /บรูณาการเศรษฐกิจพอเพยีง 
          1.   ผู้เรียนจะต้องใช้ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย โดยการเป็นสมาชิกที่ดีของกลุ่มเพ่ือน ปฏิบัติตน
เป็นผู้น าและผู้ตามที่ดี ตามหลักความพอประมาณ 

2. มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงาน รู้จักใช้และจัดการทรัพยากรที่มีอยู่อย่าง 
ประหยัดและคุม้ค่าตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 
 
 



กจิกรรมการเรียนการสอน 
     ขัน้เตรยีม 
          1.  แจ้งวัตถุประสงค์ของหน่วยการเรียน เพ่ือให้ผู้เรียนได้วางแผนการเรียนอย่างมีเหตุผล 
          2.  ทบทวนความส าคัญของภาษีมูลค่าเพ่ิม จากการเรียนในบัญชีเบื้องต้น 2 
 
     ขัน้การเรยีนการสอน 
          1.  อธิบายเนื้อหาเกี่ยวกับลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมว่ามีลักษณะอย่างไร 
          2.  มอบหมายงานให้ผู้เรียนแบ่งกลุ่มเพ่ือศึกษาหัวข้อเรื่องการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และประเภท
ของใบก ากับภาษี  โดยก าหนดให้หัวข้อละ 2 กลุ่มเพ่ือท าการเปรียบเทียบ 
          3.  ให้ผู้เรียนจับฉลากเพ่ือน าเสนอตามหัวข้อหน่วยการเรียน 
          4.  มอบหมายให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 8  และ 9    และตรวจสอบใบงาน 
 
     ขัน้สรปุ 
          1.  ผู้สอนท าการสรุปสาระส าคัญจากเนื้อหา ตามวัตถุประสงค์ของการเรียน 
          2.  มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบท  ให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่ก าหนด 
          3.  ท าการทดสอบย่อย ครั้งที่ 7   เรื่อง    ความรู้เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  พร้อมทั้งบันทึกคะแนนที่ได้ 
ทั้ง 2 ฝ่ายคือผู้สอน และผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



งานทีม่อบหมายหรอืกจิกรรมการวดัผลและประเมินผล 
     ก่อนเรียน 
          1.  เตรียมเอกสารที่ใช้ในการเรียนการสอน 
          2.  ท าความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์การเรียนของหน่วยที่ 5 
 
     ขณะเรยีน 
          1.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 8   เรื่อง ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  และใบงานที่ 9 เรื่อง การ
จ าแนกประเภทของใบก ากับภาษี 
          2.  ตั้งค าถามเพ่ือถาม – ตอบ ผู้เรียนขณะท ากิจกรรมการเรียนการสอน 
           
 
     หลงัเรยีน 
          1.  ท าแบบฝึกหัดท้ายบท 
          2.  ทดสอบย่อยครั้งที่ 7   เรื่อง ความรู้เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
 

ผลงาน/ชิ้นงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 
          สื่อแสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  และตัวอย่างใบก ากับภาษี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สื่อการเรยีนการสอน / การเรยีนรู้ 
     สือ่สิ่งพิมพ ์

1. หนังสือเรียนวิชาภาษีเงินได้นิติบุคคลกับการบัญชี ของกรอนงค์  จงอรุณงามแสง 
2. ใบงานที่  8  เรื่อง ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และใบงานท่ี 9 เรื่อง ประเภทของ 

ใบก ากับภาษี 
3. แบบฝึกหัดท้ายบท 
4. ทดสอบย่อยครั้งที่ 7  เรื่อง ความรู้เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
5. แบบประเมินผลงานตามใบงาน 
6. แบบประเมินจิตพิสัย 

 
     สื่อโสตทัศน ์ (ถา้มี) 
                               - 
 
 
 
 
     สือ่ของจรงิ 

1. แบบค าขอจดทะเบียน ภ.พ. 01 
2. ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ภ.พ. 02 

                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แหลง่การเรยีนรู ้
     ในสถานศกึษา 
          1.  ห้องสมุดวิทยาลัยเทคนิคพัทยา   และห้องสมุดแผนกวิชาการบัญชี 
          2.  ห้องเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self   Access  Lerning)  และห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ (Internet) 
 
     นอกสถานศกึษา 

1. ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  ในเขตอ าเภอบางละมุง 
 
 

การบูรณาการ / ความสัมพนัธก์บัวชิาอื่น 
          1.  บูรณาการกับวิชาบัญชีเบื้องต้น 2 
            2.  บูรณาการกับวิชาการพัฒนาบุคลิกภาพ  เกี่ยวกับบุคลิกภาพในการน าเสนอหน้าชั้นเรียน  การ
ท างานร่วมกับผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การประเมนิผลการเรียนรู้ 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่1  อธิบายลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
วธิกีารประเมนิ                        ทดสอบ 
เครื่องมือ                               แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                 อธิบายลักษณะของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
  เกณฑก์ารผ่าน                       ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่2   บอกขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                              ทดสอบ 
เครื่องมือ                                    แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                      บอกขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้อง  
เกณฑ์การผา่น                             ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่3  อธิบายลักษณะของใบก ากับภาษีแต่ละประเภทได้ 
วธิกีารประเมนิ                         ทดสอบ 
เครื่องมือ                               แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                  อธิบายลักษณะของใบก ากับภาษีแต่ละประเภทได ้ 
เกณฑ์การผา่น                          ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่4  แสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                 แสดงขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
เกณฑ์การผา่น                          ผ่านเกณฑ์ใน   ระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่5  จ าแนกประเภทของใบก ากับภาษีได้อย่างถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                        ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                 จ าแนกประเภทของใบก ากับภาษีได้อย่างถูกต้อง 
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
 



จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่6  ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย  โดยการเป็นสมาชิกท่ีดีของกลุ่มเพ่ือน  
                                          ปฏิบัติตนเป็นผู้น าและผู้ตามท่ีดี ตามหลักความพอประมาณ 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                 ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย  โดยการเป็นสมาชิกท่ีดีของกลุ่มเพ่ือน  
                                          ปฏิบัติตนเป็นผู้น าและผู้ตามท่ีดี ตามหลักความพอประมาณ 
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่7  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงาน  รู้จักใช้และจัดการ 
                                          ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างประหยัดและคุ้มค่าตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ 
                                           พอเพียง 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงาน  รู้จักใช้และจัดการ 
                                           ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างประหยัดและคุ้มค่าตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 เกณฑก์ารผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


